AZM201D
Betriebsanleitung
Sicherheitsschalter mit Zuhaltefunktion
DE 1
1. Zu diesem Dokument
1.1 Funktion
Die vorliegende Betriebsanleitung liefert die erforderlichen Informatio-
nen für die Montage, die Inbetriebnahme, den sicheren Betrieb sowie

des Herstellers für daraus resultierende Schäden aus.
2. Produktbeschreibung
2.1 Typenschlüssel
Diese Betriebsanleitung ist gültig für folgende Typen:
AZM201D-➀-➁-T-1P2P2P-➂
Nr. Option Beschreibung
➀ Standardcodierung
I1 Individuelle Codierung*
I2 Individuelle Codierung*, wiederanlernbar
➁ ST2 Einbaustecker M12, 8-polig
ST Einbaustecker M23, 12-polig (AZM201D...2965-1)
➂ Ruhestromprinzip
A Arbeitsstromprinzip
* Hinweis zur individuellen Codierung
Die individuelle, hohe Codierung bezieht sich auf die Erken-
nung des korrekt ausgefahrenen Riegeltargets (Zuhalteüber-
wachung Y3/Y4).
Die Türerkennung (Schutztürüberwachung Y1/Y2 ) entspricht
bei allen Ausführungen der Codierstufe gering.
Betätiger geeignet für
AZ/AZM201-B1-… verschiebbare Schutzeinrichtungen
AZ/AZM201-B30-… drehbare Schutzeinrichtungen
AZ/AZM201-B40-… Anschlagtüren mit überlappender Falz
Nur bei ordnungsgemäßer Ausführung der in dieser Betriebs-
anleitung beschriebenen Umbauten bleibt die Sicherheits-
funktion und damit die Konformität zur Maschinenrichtlinie
erhalten.
2.2 Sonderausführungen
Für Sonderausführungen, die nicht im Typenschlüssel unter 2.1 auf-
geführt sind, gelten die vor- und nachgenannten Angaben sinngemäß,
soweit diese mit der serienmäßigen Ausführung übereinstimmen.
Ergänzende Informationen zu Sonderausführungen entneh-
men Sie bitte dem beiliegenden Beiblatt.
2.3 Bestimmung und Gebrauch
Das berührungslos wirkende, elektronische Sicherheitsschaltgerät ist
für den Einsatz in Sicherheitsstromkreisen ausgelegt und dient zur Stel-
lungsüberwachung und Sperrung beweglicher Schutzeinrichtungen.
Die Sicherheitsschaltgeräte sind gemäß ISO 14119 als Bauart
4-Verriegelungseinrichtungen klassifiziert. Ausführungen mit
individueller Codierung sind als hoch codiert eingestuft.
Beim AZM201D handelt es sich um einen Sicherheitsschalter
mit zusätzlicher Zuhaltefunktion.
Die Sicherheitsfunktion besteht im sicheren Abschalten der Sicher-
heitsausgänge beim Entsperren (PL d / Kategorie 3) oder beim Öffnen
der Schutzeinrichtung (PL e / Kategorie 4) und dem sicher Abgeschal-
tetbleiben der Sicherheitsausgänge bei geöffneter oder entsperrter
Schutzeinrichtung.
Sicherheitsschalter mit Arbeitsstromprinzip dürfen nur in Son-
derfällen nach einer strengen Bewertung des Unfallrisikos
verwendet werden, da bei Spannungsausfall bzw. Betätigen
des Hauptschalters die Schutzeinrichtung unmittelbar geöff-
net werden kann.
Die Bewertung und Auslegung der Sicherheitskette ist
vom Anwender entsprechend der relevanten Normen und
Vorschriften und in Abhängigkeit vom erforderlichen Sicher-
heitsniveau vorzunehmen. Sind an derselben Sicherheits-
funktion mehrere Sicherheitsschaltgeräte beteiligt, müssen
die PFH-Werte der Einzelkomponenten addiert werden.
Das Gesamtkonzept der Steuerung, in welche die Sicher-
heitskomponente eingebunden wird, ist nach den relevan-
ten Normen zu validieren.
2.4 Technische Daten
Vorschriften: EN 60947-5-3, ISO 14119,
EN ISO 13849-1, IEC 61508
Gehäuse: glasfaserverstärkter Thermoplast, selbstverlöschend
Wirkprinzip: RFID